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PROVA ESPECÍFICA 
 
QUESTÃO 01 
 
São fins da Contabilidade 
 
I - Assegurar o controle do patrimônio. 
II - Fornecer informações sobre a composição e 
as variações patrimoniais. 
III - Fornecer informações sobre o resultado das 
atividades econômicas desenvolvidas. 
IV - Fazer os registros de todos os atos contábeis 
das empresas. 
 
Assinale a alternativa que corresponde às 
afirmações CORRETAS 
 
A) I e II 
B) I e III 
C) II e III 
D) I, II e III 
E) I, III e IV 
_____________________________________ 
QUESTÃO 02 
 
O critério de menor valor para os itens do ativo e 
da receita, e o de maior valor para os itens do 
passivo e da despesa, com os efeitos 
correspondentes no Patrimônio Líquido, serão 
adotados para o registro, diante de opções na 
escolha de valores. 
     
Assinale a alternativa que aponta 
CORRETAMENTE o PRINCÍPIO CONTÁBIL 
descrito na frase acima 
 
A) Princípio da informação. 
B) Princípio da uniformidade. 
C) Princípio da prudência.                                         
D) Princípio da entidade. 
E) Princípio da competência. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 03 
 
De acordo com a Lei 6.404/76, as receitas e 
despesas devem ser incluídas na apuração do 
resultado do período em que ocorrerem, sempre 
simultaneamente quando se correlacionarem, 
independentemente do recebimento ou 
pagamento.  
      
Assinale a alternativa que aponta 
CORRETAMENTE o PRINCÍPIO CONTÁBIL 
descrito na frase acima 
 
A) Princípio da informação. 
B) Princípio da uniformidade. 
C) Princípio da prudência.                                         
D) Princípio da entidade. 
E) Princípio da competência. 
 

QUESTÃO 04 
 
A Cia. Augusta registrou em seu Ativo Permanente 
no grupo do Ativo Imobilizado os dois únicos bens 
de sua propriedade e que são utilizados em suas 
atividades. Os dois bens foram adquiridos em 02 
de julho de 1998. Sabe-se que o contador respeita 
e cumpre fielmente os Princípios Contábeis. O 
Terreno foi registrado pelo valor de R$ 10.000,00 
e o Veículo foi registrado por R$ 2.400,00, desde 
então a empresa vem depreciando seus bens a 
uma taxa de 20% ao ano. Em 31 de dezembro de 
2002, a empresa resolveu vender os dois únicos 
bens registrados no ativo Imobilizado.  
 
Assinale a alternativa CORRETA 
 
O saldo que consta na conta de despesas com 
depreciação em 31 de dezembro de 2002 é 
 
A) R$ 2.480,00. 
B) R$ 1.240,00. 
C) R$ 2.420,00. 
D) R$ 600,00. 
E) R$ 480,00. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 05 
 
Assinale a alternativa CORRETA 
 
De acordo com as informações contidas na 
questão 04, ACIMA, da Cia. Augusta, é possível 
afirmar que, em 31 de julho de 2002, o saldo da 
Conta Depreciação Acumulada apresenta o valor 
de 
 
A) R$ 1.240,00. 
B) R$ 1.920,00. 
C) R$ 7.440,00. 
D) R$ 9.920,00. 
E) R$ 6.200,00. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 06 
 
Assinale a alternativa CORRETA 
 
A partir das informações no enunciado da questão 
04, da Cia. Augusta, é correto afirmar que o saldo 
da conta da despesa com depreciação em 30 de 
novembro de 1998 era de 
 
A) R$ 800,00. 
B) R$ 1.000,00. 
C) R$ 1.200,00. 
D) R$ 200,00. 
E) R$ 280,00. 
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QUESTÃO 07 
 

Assinale a alternativa CORRETA 
 

Em setembro de 2009, a Cia. Modelo auferiu      
R$ 71.000,00 por serviços prestados. Deste valor,  
R$ 20.000,00 não foram recebidos. Tais serviços 
só puderam ser realizados pelo consumo, em 
setembro de 2009, de materiais, constantes dos 
estoques avaliados em R$ 2.000,00 e pagos em 
agosto de 2009, além do trabalho dos empregados 
que, em setembro, receberam R$ 15.000,00. 
Sabe-se, ainda, que no primeiro instante do dia 
01/09/2009 o saldo da conta caixa era de R$ 
18.000,00. O valor do saldo de Caixa da Cia. 
Modelo, em 30 de setembro de 2009, era de 
 
A) R$ 54.000,00. 
B) R$ 52.000,00. 
C) R$ 74.000,00. 
D) R$ 72.000,00. 
E) R$ 89.000,00. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 08 
 
Assinale a alternativa CORRETA 
 
Considerando apenas os fatos contidos no 
enunciado da questão 07, acima, da Cia. Modelo, 
o valor do resultado do mês de setembro de 2009, 
pelo Princípio da Competência foi de 
 

A) R$ 45.000,00 
B) R$ 34.000,00 
C) R$ 54.000,00 
D) R$ 56.000,00 
E) R$ 52.000,00 
_____________________________________ 
QUESTÃO 09 
 

A empresa Pantanal Ltda. ao elaborar a folha de 
pagamento do mês de janeiro teve os seguintes 
dados: 
 

Salários e Ordenados R$ 10.500,00 
Horas Extras Trabalhadas R$ 1.000,00 
Imposto de Renda Retido na 
Fonte 

R$ 1.250,00 

Contribuição para o INSS parte 
dos empregados 

11% 

Contribuição para o INSS parte 
patronal 

20% 

Depósito para o FGTS 8% 
 

Assinale a alternativa CORRETA. 
 

Com base nos dados e informações acima 
fornecidos, pode-se dizer que a empresa, em 
decorrência dessa folha de pagamento, terá 
DESEMBOLSOS DE CAIXA TOTAIS no valor de 
 

A) R$ 14.720,00. 
B) R$ 15.985,00. 
C) R$ 17.235,00. 
D) R$ 12.205,00. 
E) R$ 16.205,00. 

QUESTÃO 10 
 
O Balancete de Verificação da Cia. Aberta 
apresenta as contas e seus respectivos saldos em 
30/06/2010. 
 
Receita total com vendas  R$ 8.000,00 
Juros recebidos    R$100,00 
Despesas com salários R$ 6.000,00 
Despesas com propagandas R$ 1.500,00 
Despesas com depreciação R$ 500,00 
Despesas com impostos R$ 500,00 
Capital social R$ 3.000,00 
Reservas de capital R$ 2.000,00 
Caixa e Bancos R$ 4.600,00 
 
Assinale a alternativa CORRETA.  
 
Com base apenas nas informações acima, 
podemos afirmar que, em 30/06/2010, 
 
A) o Ativo total apresenta o valor de R$ 4.600,00. 
B) o Passivo total apresenta o valor de               

R$ 400,00. 
C) o Patrimônio Líquido apresenta um superávit  

no valor de R$ 5.000,00. 
D) as Receitas totais recebidas totalizam o valor 

de           R$ 8.000,00. 
E) o Ativo Não Circulante representa                   

R$ 4.600,00. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 11 
 
A Cia. Circular encerra suas atividades para fins 
de apuração contábil do período a cada 31 de 
dezembro. O contador da empresa respeita 
fielmente os Princípios Fundamentais de 
Contabilidade. Em 1o de abril de 2009, a Cia. 
Circular contratou seguros contra incêndio no valor 
de R$ 38.400,00 com vigência de 48 meses a 
contar de 1o de julho de 2009. O Ativo da Cia. 
Circular é composto dos grupos Ativo Circulante 
(AC) e Ativo Não Circulante (ANC). Sabe-se que 
seu Ativo Permanente é composto pelo valor de 
R$ 30.000,00. Com base nestas informações, qual 
será a composição do Ativo da Cia. Circular em 31 
de dezembro de 2009? 
 

Assinale a alternativa CORRETA 
 
A) AC – R$ 38.400,00 – ANC – R$ 39.600,00 
B) AC – R$   9.600,00 – ANC – R$ 54.000,00 
C) AC – R$ 24.000,00 – ANC – R$ 39.600,00 
D) AC – R$ 24.000,00 – ANC – R$ 44.400,00 
E) AC – R$   9.600,00 – ANC – R$ 33.600,00 
________________________________________ 
QUESTÃO 12 
 

São contas redutoras do Ativo, EXCETO 
 

A) Receita Antecipada. 
B) Duplicatas descontadas. 
C) Depreciação Acumulada. 
D) Provisão para devedores Duvidosos. 
E) Amortização Acumulada. 
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QUESTÃO 13 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
Umas das grandes vantagens proporcionadas pela 
utilização do custeio ABC em relação às demais 
formas de atribuir custos aos produtos e serviços 
consiste em 
 
A) eliminar totalmente a arbitrariedade de 

alocação de custos às atividades 
administrativas com a não-utilização de 
nenhuma forma de rateio dos custos 
incrementais das atividades. 

B) descartar, da avaliação dos direcionadores de 
custos relativos, a produção de um bem ou 
serviço, e os custos comuns às atividades na 
apuração do custo unitário. 

C) reduzir distorções provocadas pelo rateio 
arbitrário dos custos indiretos. 

D) permitir o gerenciamento com eficiência e 
eficácia dos custos diretos. 

E) permitir o rateio direto de todas as despesas 
fixas e variáveis. 

_____________________________________ 
QUESTÃO 14 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
Na contabilidade de custos por absorção de uma 
empresa X, os custos de manutenção são 
rateados para os centros de custos de produção, 
almoxarifado e controle de qualidade, 
proporcionalmente às horas trabalhadas para 
esses centros: 70 horas para produção, 20 horas 
para almoxarifado e 30 horas para o controle de 
qualidade. O total de gastos de manutenção atinge 
o total de R$ 5.500.000,00 no período de 
apuração. Pode-se indicar que a parcela da 
manutenção destacada para o centro de controle 
de qualidade foi de 
 
A) R$    916.667,00 
B) R$ 1.375.000,00 
C) R$ 2.750.000,00 
D) R$ 3.308.000,00 
E) R$ 4.512.000,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 15 
 
De acordo com o conceito e classificação dos 
custos, marque a alternativa CORRETA que 
representa a afirmação abaixo 
 
São aqueles que não possuem relação direta com 
o produto e não há como medi-los de forma 
objetiva. Sua apropriação aos diferentes produtos 
fabricados depende de estimativas ou rateios, ex.: 
depreciação, mão-de-obra indireta, aluguel da 
fábrica, gastos com manutenção e limpeza, 
energia elétrica que não pode ser associada à 
produção.  
 
A) Custos Indiretos. 
B) Custos Diretos. 
C) Custos Fixos. 
D) Custos Variáveis. 
E) Custos Mistos. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 16 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
João foi contratado pela empresa 25 de Março 
Ltda, no dia 01 de janeiro de 2008, o salário 
combinado foi de R$ 2.200,00. Marque a opção 
que representa o valor mensal da provisão de 13º 
salário e um terço de férias, respectivamente. 
Considere que estes valores serão pagos dia 31 
de dezembro de 2008. 
 
A) R$ 183,33  /  R$ 5,09 
B) R$ 61,11    /  R$ 61,11 
C) R$ 61,11    /  R$ 5,09 
D) R$ 183,33  /  R$ 183,33 
E) R$ 183,33  /  R$ 61,11 
_____________________________________ 
QUESTÃO 17 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
 “A” e “B” constituíram a empresa comercial A & B 
Ltda., com capital de R$ 20.000,00, dividido em 
parte iguais. “A” integralizou em dinheiro R$ 
5.000,00 e “B” integralizou em imóveis a totalidade 
do capital por ele subscrito. Depois dessas 
operações, o Capital social realizado, o Capital de 
Terceiros, o Capital Próprio e os Bens mais 
Direitos da empresa tinham, respectivamente, os 
valores de R$: 
 
A) 20.000,00; 15.000,00; 5.000,00; 20.000,00. 
B) 20.000,00; ZERO; 20.000,00; ZERO. 
C) 15.000,00; 15.000,00; ZERO; 20.000,00. 
D) 15.000,00; ZERO; 15.000,00; 15.000,00. 
E) 20.000,00; 5.000,00; 15.000,00; 5.000,00. 
 
 
 
 



AUXILIAR ADMINISTRATIVO PLENO - CONTABILIDADE 
 

____________________________________________________________________________________________ 
PROCESSO SELETIVO – 2010 – UNIFOR-MG                                                                                                         4 

QUESTÃO 18 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
Durante o mês de março de 2010, na empresa 
ABC Costura, aconteceram os seguintes fatos 
contábeis: Receita com vendas no valor de         
R$ 2.000,00, sendo que 80% foram recebidos à 
vista e o restante a prazo; apuração 
(reconhecimento) da folha de pagamento no valor 
de R$ 1.000,00 a serem pagos no quinto dia útil 
do mês seguinte; apuração (reconhecimento) e 
pagamento das despesas com Energia Elétrica no 
valor de R$ 85,00 com dinheiro do caixa. 
 
Pode-se afirmar que 
 
A) o valor total das RECEITAS e DESPESAS do 

período da empresa foram de R$ 2.000,00 e 
R$ 85,00, respectivamente. 

B) o valor total das RECEITAS e DESPESAS do 
período da empresa foram de R$ 2.000,00 e 
R$1.085,00, respectivamente. 

C) o valor total das RECEITAS e DESPESAS do 
período da empresa foram de R$ 1.600,00 e 
R$ 1.085,00, respectivamente. 

D) o valor total das RECEITAS e DESPESAS do 
período da empresa foram de R$ 400,00 e  
R$ 85,00, respectivamente. 

E) nenhuma das alternativas acima. 
_____________________________________ 
QUESTÃO 19 
 
A Cia. Ventrícula vendeu em janeiro de 2010, R$ 
20.000,00, recebendo em janeiro de 2010, 
R$12.000,00 (o restante receberá em 60 dias). 
Teve como despesa incorrida em janeiro de 2010 
o valor total de R$16.000,00, sendo que R$ 
6.000,00 foram pagos em janeiro de 2010 e o 
restante em 90 dias.  
 
Diante desses acontecimentos, marque a única 
alternativa CORRETA 
 
A) Pelo Regime de Caixa, o lucro no mês de 

janeiro foi de R$ 4.000,00. 
B) Pelo Regime de Caixa, o lucro no mês de 

março foi de R$ 2.000,00. 
C) Pelo Regime de Competência, o lucro no mês 

de janeiro foi de R$ 14.000,00. 
D) Pelo Regime de Competência, o lucro no mês 

de janeiro foi de R$  6.000,00. 
E) Pelo Regime de Competência, o lucro no mês 

de janeiro foi de R$  4.000,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUESTÃO 20 
 
Uma indústria de brinquedos apurou os seguintes 
gastos totais em seu primeiro mês de atividade: 
 
Custos totais de produção com brinquedos           
R$ 20.000,00  
Despesas administrativas R$ 3.000,00 
Despesas de vendas R$ 2.000,00 
 
Na primeira situação, a indústria vendeu toda a 
sua produção de brinquedos, ao preço de            
R$ 40.000,00.  
Numa segunda situação, a empresa vendeu 80% 
de sua produção ao preço de R$ 50.000,00.  
 
Diante das duas situações, marque a única 
alternativa CORRETA: 
 

A) As despesas financeiras totais da empresa, 
em ambas as situações, foram de R$ 
5.000,00. 

B)  As despesas Operacionais totais da empresa 
foram de R$ 3.000,00 e as despesas com 
Vendas totais foram de R$ 2.000,00. 

C) Na primeira situação, o lucro bruto da empresa 
foi de R$ 20.000,00 e o lucro operacional foi 
de R$ 15.000,00. Na segunda situação, o 
lucro bruto da empresa foi de R$ 30.000,00, 
enquanto o lucro operacional foi de R$ 
25.000,00. 

D) Na primeira situação, o lucro bruto da empresa 
foi de R$ 20.000,00 e o lucro líquido foi de R$ 
15.000,00. Na segunda situação, o lucro bruto 
foi de R$ R$ 34.000,00 e o lucro líquido foi de 
R$ 30.000,00 

E) Na primeira situação, o lucro bruto da empresa 
foi de R$ 20.000,00, enquanto na segunda 
situação, o lucro bruto foi de R$ 34.000,00. 

________________________________________ 
QUESTÃO 21 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
São mudanças instituídas pela Lei 11.638/2007 
 

A) Criação do subgrupo “Resultados de 
exercícios Futuros”, no Passivo Circulante. 
(art.197, §2º, II).  

B) Eliminação da conta “Prejuízos 
Acumulados” mantendo somente a conta 
“Lucros Acumulados”. (art.178, §2°, d). 

C) A reserva de reavaliação passou a fazer 
parte do Patrimônio Líquido, com a 
instituição da Lei 11.638/2007. 

D) Criação do subgrupo “INTANGÍVEL” no 
Permanente, desdobrado do subgrupo 
Imobilizado. (art.179, VI). 

E) Substituição da Demonstração das Origens 
e Aplicações de Recursos – DOAR, pela 
Demonstração do Resultado do Exercício – 
DRE (art.176, IV). 
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QUESTÃO 22 
 

De acordo com o Balancete de verificação da 
empresa CCC SA., em 31 de dezembro de 2008, 
marque a única alternativa CORRETA com relação 
aos saldos finais das contas do Balanço 
Patrimonial e do Demonstrativo de resultados de 
Exercício para 31 de dezembro de 2008: 
 

CCC SA 
BALANCETES DE VERIFICAÇÃO LEVANTADOS EM      

31 DE DEZEMBRO DE 2008 

 DÉBITO CRÉDITO 

Caixa e Banco R$ 5.000,00  
Aplicações 
Financeiras CP R$ 500,00  

Clientes CP R$ 120.000,00 
 

Provisão Devedores 
Duvidosos  R$ 5.000,00 

Estoques R$ 50.000,00  
Créditos Comerciais 
LP R$ 10.000,00  

Investimentos em Cia R$ 70.000,00 
 

Imobilizado R$ 100.000,00  

Intangíveis R$ 500,00  
Despesas com 
depreciação R$ 200,00  

Despesas Vendas R$ 20.000,00  
Despesas 
Administrativas R$ 40.000,00  

Despesas Financeiras R$ 5.000,00  
Custo do Produto 
Vendido R$ 50.000,00  
Depreciação 
Acumulada  R$ 5.000,00 

Amortização 
acumulada Intangível  R$ 100,00 

Receita Líquida com 
Vendas  

R$ 70.000,00 

Receita Financeira 
 

R$ 5.000,00 

Financiamento CP 
 

R$ 10.000,00 

Fornecedores CP  R$ 30.000,00 

Impostos a Pagar CP 
 

R$ 10.000,00 

Financiamento LP  R$ 50.000,00 

Capital Social  R$ 250.000,00 

Reservas de Capital  R$ 25.000,00 

Resultado do Ajuste 
de Avaliação 
Patrimonial 

R$ 600,00  

Reserva Legal 
 

R$ 15.000,00 

Reserva Estatutária  R$ 6.000,00 

Reserva p/ 
Contingências  

R$ 700,00 

Prejuízos Acumulados R$ 0,00  

Ações em Tesouraria R$ 10.000,00  

Total R$ 481.800,00 R$ 481.800,00 

A) Os valores do Ativo Circulante e do Passivo 
Circulante foram, respectivamente,               
R$ 175.500,00 e R$ 50.000,00. 

B) A conta do Ativo Não Circulante, do Passivo 
Não Circulante e do Patrimônio Líquido foram, 
respectivamente, R$ 175.000,00;                   
R$ 50.000,00 e R$ 245.900,00. 

C) O total do Ativo Realizável a Longo Prazo e do 
Permanente foram, respectivamente, R$ 
10.000,00 e R$ 165.000,00. 

D) O total do Ativo Realizável a Longo Prazo e do 
Permanente foram, respectivamente,             
R$ 10.000,00 e R$ 95.000,00 

E) O lucro líquido do período foi de R$ 40.200,00. 
________________________________________ 
QUESTÃO 23 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
Uma empresa possui um saldo de caixa no valor 
de R$ 100.000,00 no dia 31/01/2009. Ao chegar o 
dia 05/02/2009, o sócio fundador retirou 15% do 
valor em caixa para cobrir despesas pessoais, 
entre as quais estavam incluídas escola de filhos, 
IPVA, IPTU, entre outros. Com isso, descreva qual 
princípio contábil está sendo descumprido e o 
novo saldo da conta caixa. 
 
A) Entidade / R$ 85.000,00. 
B) Continuidade / R$ 85.000,00. 
C) Oportunidade / R$ 90.000,00. 
D) Entidade / R$ 15.000,00. 
E) Prudência / R$ 15.000,00 
_____________________________________ 
QUESTÃO 24 
 
Assinale a única alternativa CORRETA 
 
De acordo com o art. 1˚ da Lei 11.638/2007, que 
alterou o art. 176 da Lei 6.404/76, três dos cinco 
demonstrativos contábeis exigidos das empresas 
de capital aberto são 
 
A) Balanço Patrimonial, Demonstração do 

Resultado do Exercício, Demonstração do 
Fluxo de Caixa. 

B) Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado do Exercício, Demonstração do 
Valor Arrecadado. 

C) Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado do Exercício, Notas Explicativas. 

D) Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado do Exercício, Relatório da Diretoria. 

E) Balanço Patrimonial, Demonstração do 
Resultado Tributário, Demonstração do Valor 
Arrecadado. 
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QUESTÃO 25 
 
Analise o fato contábil abaixo e marque a 
alternativa CORRETA 
 
A empresa Enfoque Consultoria PRESTOU 
SERVIÇOS de consultoria contábil para um grupo 
de empresas e recebeu, pelos serviços, metade à 
vista, segundo cheque n. 1987, e metade a prazo. 
O valor total do serviço foi de R$ 55.000,00. O fato 
contábil descrito é contabilizado como 
 
A) D – CAIXA ---------------------------  R$ 27.500,00 

D – CLIENTES ----------------------  R$ 27.500,00 
C – RECEITA COM PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS -----------------  R$ 55.000,00 
 
 

B) D – CAIXA ---------------------------  R$ 27.500,00 
D – CLIENTES ----------------------- R$ 27.500,00 
C – COMPRA DE MERCADORIAS- R$ 55.000,00 
 
 

C) D – BANCO --------------------------- R$ 27.500,00 
D – CLIENTE ------------------------- R$ 27.500,00 
C – RECEITA COM PRESTAÇÃO  

DE SERVIÇOS -----------------  R$ 55.000,00 
 
 

D) D – RECEITA COM PRESTAÇÃO      
DE SERVIÇOS ------------------ R$ 55.000,00 

C – CLIENTES ----------------------- R$ 27.500,00 
C –  BANCO --------------------------- R$ 27.500,00 
 
 

E) D – CAIXA ---------------------------- R$ 27.500,00 
D – BANCO --------------------------- R$ 27.500,00 
C – MERCADORIA ----------------- R$ 55.000,00 

 
 
 
 
 


